
 
2 декабря 2021 года № 211 

 

 О внесении изменений в Положение о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Костроме 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 13.12.2021 

 

В целях совершенствования деятельности территориального общественного 

самоуправления города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 

городе Костроме, утвержденное решением Думы города Костромы от 29 марта 

2007 года № 30 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы 

от 27 сентября 2007 года № 103, от 27 сентября 2007 года № 104, от 27 декабря 

2007 года № 167, от 29 мая 2008 года № 75, от 4 декабря 2009 года № 92, от 20 апреля 

2010 года № 49, от 7 апреля 2011 года № 51, от 24 ноября 2011 года № 265, 

от 16 февраля 2012 года № 19, от 25 апреля 2013 года № 62, от 5 сентября 2013 года 

№ 129, от 31 октября 2013 года № 187, от 27 марта 2014 года № 44, от 25 сентября 

2014 года № 176, от 30 октября 2014 года № 197, от 24 апреля 2015 года № 79, 

от 11 августа 2016 года № 170, от 30 ноября 2017 года № 203, от 21 декабря 

2018 года № 221, от 23 октября 2019 года № 164, от 19 декабря 2019 года № 211, 

от 28 января 2021 года № 6, от 3 июня 2021 года № 91), следующие изменения: 

1) в пункте 4 части 2 статьи 7 слова ", а также сроки проведения собраний для 

избрания делегатов" исключить; 

2) в части 3 статьи 81 слова "на собраниях граждан" исключить; 

3) в статье 14: 

часть 5 изложить в следующей редакции: 

"5. В случае назначения учредительной конференции инициативная группа 

организует выдвижение и выборы делегатов на конференцию. 

Выдвижение и выборы делегатов на конференцию могут проходить: 

1) на собраниях граждан; 

2) в форме сбора подписей граждан с личными подписями. 

В случае выдвижения и выборов делегатов на конференцию в форме сбора 

подписей граждан с личными подписями по инициативе граждан, от которых 

выдвигается делегат на конференцию в соответствии с установленной нормой 

представительства, предлагаемая кандидатура вносится в подписной лист. Граждане, 

поддерживающие эту кандидатуру, расписываются в подписном листе. 

Кандидат считается избранным для участия в конференции в качестве 

делегата, если в подписных листах оказалось более половины подписей граждан в 

его поддержку."; 



2 

дополнить частью 51 следующего содержания: 

"51. Учредительное собрание (конференция) может проводиться: 

1) в очной форме - в форме совместного присутствия жителей для обсуждения 

вопросов повестки и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование; 

2) в очно-заочной форме - в форме, предусматривающей возможность очного 

обсуждения вопросов повестки и принятия решений по вопросам, поставленным на 

голосование, а также возможность передачи решений жителей в установленный срок 

в место или по адресу, которые указаны в сообщении о проведении собрания 

(конференции)."; 

часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. В случае проведения учредительного собрания (конференции) в очной 

форме до начала учредительного собрания (конференции) инициативная группа 

обеспечивает проведение регистрации граждан, принявших участие в учредительном 

собрании (конференции), с составлением списка по форме, утверждаемой главой 

Администрации города Костромы.  

Одновременно с регистрацией граждан инициативная группа обязана получить 

согласия каждого гражданина, принявшего участие в учредительном собрании 

(конференции), на обработку персональных данных, в том числе согласие на 

обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения, оформленные в соответствии с требованиями, установленными 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных". 

Список граждан, принявших участие в учредительном собрании 

(конференции), является неотъемлемой частью протокола собрания (конференции)."; 

в части 7 слова "на собраниях граждан" исключить; 

часть 8 дополнить предложением следующего содержания: 

"Решения по вопросам повестки учредительного собрания (конференции) 

принимаются большинством голосов участников учредительного собрания 

(конференции)."; 

дополнить частью 111 следующего содержания: 

"111. В случае проведения учредительного собрания (конференции) в очно-

заочной форме очное обсуждение вопросов повестки и принятие решений по 

вопросам, поставленным на голосование, осуществляется в порядке, установленном 

частями 6, 8-11 настоящей статьи. 

Лица, не принимавшие участие в очном обсуждении, вправе направить в место 

или по адресу, которые указаны в сообщении о проведении собрания (конференции), 

оформленные в письменной форме предложения по вопросам, поставленным на 

голосование.  

Участниками учредительного собрания (конференции), проводимого в очно-

заочной форме, считаются лица, принимавшие участие в очном обсуждении, а также 

лица, предложения которых получены до даты окончания их приема. 

При проведении голосования должны быть получены согласия участников 

учредительного собрания (конференции) на обработку их персональных данных, в 

том числе согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, оформленные в соответствии с 

требованиями, установленными Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ "О персональных данных"."; 

часть 12 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=C1F3A06938A9DF71D3F24BCE7843F3E1B0E3313B09828606AFA265266C7223EE4662A08B0B66AB66D491F6F7AA64EC0B90DB839FB62F735DFCG5N
consultantplus://offline/ref=6F81F83FE4E6349F4EF7665AF63DBE628ED4F5540450459C43382CF46E751FC30F58E3F16F1CFCA04CC410139E54F5CF92E7D1C8A923DA9103DE2A04C3Z1N
consultantplus://offline/ref=6F81F83FE4E6349F4EF77857E051E26988D7A2580C5348C81B682AA3312519964F18E5A42C58F3A644CF4447D80AAC9FD6ACDDC8B73FDB92C1ZCN


3 

"12. После завершения голосования секретарь изготавливает протокол 

собрания (конференции), который подписывается секретарем и председателем 

учредительного собрания (конференции)."; 

часть 14 дополнить абзацем следующего содержания: 

"К протоколу учредительного собрания (конференции) прилагаются 

контактные данные (Ф.И.О., место жительства, контактные телефоны и пр.) 

избранных в соответствии с уставом территориального общественного 

самоуправления органов учрежденного субъекта территориального общественного 

самоуправления, по форме, утверждаемой главой Администрации города 

Костромы."; 

4) в части 3 статьи 17 слова "единый портал государственных и 

муниципальных услуг," заменить словами "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций),"; 

5) пункт 4 части 1 статьи 18 дополнить словами ", либо подписные листы, 

подтверждающие избрание делегатов конференции"; 

6) статью 24 дополнить частью 21 следующего содержания: 

"21. К отношениям по назначению и проведению собрания в целях 

осуществления территориального общественного самоуправления применяются 

нормы статьи 14 настоящего Положения."; 

7) в статье 25: 

в части 2 слова "частей 2-6 статьи 24" заменить словами "статьи 14, частей 2, 4-

6 статьи 24";  

в части 3 слова "на собраниях" исключить; 

в части 4 слова "на собраниях" исключить; 

8) часть 5 статьи 26 после слова "Избрание" дополнить словом 

"(переизбрание)", слова "об избранных лицах" заменить словами "об избранных 

(переизбранных) лицах с указанием их контактных данных (Ф.И.О., место 

жительства, контактные телефоны и пр.)". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


